Дело № 05-1708/2606/2025
УИД 86MS0061-01-2025-008445-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 сентября 2025 года                                                                        г. Сургут

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении Елманбетова Насипли Тахировна, ...,
	установил:

..., Елманбетова Н.Т. управляя транспортным средством ..., регистрационный знак ТС, выехала на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушении дорожной разметки 1.3 и допустила столкновение с транспортным средством марка автомобиля ... регистрационный знак ТС, чем нарушила п.п. 1.3 ПДД РФ, повторно в течение года.
Елманбетова Н.Т. при рассмотрении дела пояснила, что с нарушением согласна, при совершении ДТП выехала на встречную полосу движения.
  В подтверждение виновности Елманбетоваой Н.Т. в совершении административного правонарушения суду представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 677778 от 11.09.2025г.;
-объяснением Елманбетовой Н.Т., согласно которых, она при выезде со двора с правой стороны увидела транспортное средство, которое двигалось в ее сторону, во избежание столкновения, резко повернула влево, тем самым допустила столкновение с автомобилем марка автомобиля. Вину признает;
-объяснением Слободяник С.Н., согласно которых, он двигался по ул. Маяковского в крайней левой полосе, остановился в потоке. Впереди него стоящий автомобиль пропускал выезжающий со двора автомобиль Лада Приора. Выезжая на полосу встречного движения Лада Приора приняла влево и допустила столкновение с его автомобилем;
-схема места совершения правонарушения;
-рапорт ИДПС ОБДПС ГАИ ГУМВД России по г. Сургуту;
- дислокация знаков и разметки;
- копия постановления от 17.04.2025, согласно которого Елманбетовой Н.Т. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 7500 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.04.2025, штраф оплачен;
-видеозапись правонарушения.
        Оценив представленные доказательства по правилам ст. 26.11 КоАП РФ,  мировой судья признает их относимыми и допустимыми, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности Елманбетовой Н.Т. в совершении административного правонарушения, поскольку они получены с соблюдением требований КоАП РФ и согласуются между собой.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (с изм. и доп.) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Согласно п. 9.1.1 ПДД на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
В соответствии с приложением № 2 к ПДД РФ дорожная разметка 1.3 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах с четырьмя и более полосами для движения в обоих направлениях, с двумя или тремя полосами - при ширине полос более 3,75 м.
    	Пунктом 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 установлено, что действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
В силу требований Правил дорожного движения и в соответствии с разъяснениями, изложенными в абзаце 5 п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 КоАП РФ", обгон вне зависимости от того, где он был начат, должен быть завершен без нарушения требований Правил дорожного движения.
Исходя из имеющей в материалах дела видеозаписи установлено, что автомобиль ..., регистрационный знак ТС, выехал на полосу встречного движения, пересек дорожную разметку 1.3.
Таким образом, судом установлено, что Елманбетова Н.Т., в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ совершила выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.
В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Постановлением от 17.04.2025, Елманбетова Н.Т. за совершение административного правонарушения, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 7500 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.04.2025, штраф по постановлению оплачен. Учитывая, что 10.09.2025 Елманбетова Н.Т. повторно совершила данное правонарушение, то в ее действиях содержится состав административного правонарушения по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
        Мировой судья квалифицирует действия Елманбетовой Н.Т.  по ч.5 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
        При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, является повторное совершение однородного правонарушения, поскольку в течении года Елманбетова Н.Т. привлекалась к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения, по которому срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
         Учитывая изложенное, тяжесть совершенного правонарушения, личность правонарушителя Елманбетовой Н.Т., отсутствие смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить лицу административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Елманбетову Насипли Тахировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Обязать Елманбетову Н.Т. в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления сдать документы, предусмотренные ч. 1-3.1 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Разъяснить, что в случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                                                                                  И.А. Романова
КОПИЯ ВЕРНА
И.о. мирового судьи судебного участка №6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ И.А. Романова
24 сентября  2025_ года
Подлинный документ находится в деле № 5-1708-2606/2025